
                                 

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

               

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES 

                 

     

Nr.:   102/2024 
  

                   

                                    

  

CNPJ: 11.840.546/0001-77 Telefone: (49) 3251-7600 
                

                      

        

   Processo  36/2024 
    

      

Endereço: PRAÇA LEOBERTO LEAL, 20 - CENTRO 
      

                      

        

   Data do Processo: 05/08/2024 
    

      

CEP: 88501-310 - Lages 
     

                     

                                

                                     

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                                 

  

O Secretário de Administração e Fazenda, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº 20.682/2023, Decreto Municipal 21.151/2024 e 
alterações posteriores, resolve: 

O
 
S
e
c
r
e
t
á
r
i
o
 
d
e
 
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
e
 
F
a
z
e
n
d
a
,
 
n
o
 
u
s
o
 
d
a
s
 
a
t

 

                                 

  

01 – Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos: 
  

                                 

    

a) Processo Nr.: 36/2024 
  

    

b) Licitação Nr.: 102/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

    

d) Data Homologação: 16/09/2024 
    

e) Objeto da Licitação: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Consumo e Equipamentos para os 
atendimentos de Práticas Integrativas e Complementares da Secretaria Municipal de 
Saúde 

  

           

                                 

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                                 

   

5 ELEMENTOS COMERCIO DE PRODUTOS TERAPEUTICOS LTDA 
                

                                 

   

2 Aromatizador / Difusor Elétrico. 
Características: Em cerâmica, bivolt, cor branca. 
Garantia de fábrica. Em conformidade com o INMETRO 
e com as recomendações contidas nas normas da ABNT 
no que couber. 

VIA AROMA UND. 50,0000 47,00 2.350,00 
   

                          

                                 

   

3 Bandeja Magnética. 
Características: Bandeja em plástico e com fundo 
magnético. Tamanho mínimo 11cm x 5cm x 1,1cm. 

DUX UN 10,0000 68,00 680,00 
   

                          

                                 

   

4 Bolas de Gude. 
Apresentação: Pacotes com 300 unidades.  
Características: Esferas de vidro, tipo tradicional, cores 
diversas. Em conformidade com o INMETRO e com as 
recomendações contidas nas normas da ABNT no que 
couber. 

5E PCT 20,0000 61,00 1.220,00 
   

                          

                                 

   

9 Essência Aromatizante.                                                                  
Apresentação: Frasco de 10ml. 
Características: 100% óleo essencial, em quaisquer dos 
aromas: lavanda, bamboo, flor de cerejeira, flor de 
pitanga, flor de lótus, lavanderia, baby, paulo santo, 
alecrim, capim limão, sândalo, jasmim. Frasco contendo 
informações do produto. Produto com validade igual ou 
superior a 6 meses a contar da data de entrega. 

VIA AROMA UN 240,0000 17,00 4.080,00 
   

                          

                                 

   

17 Moxa. 
Apresentação: Caixa com 10 unidades. 
Características: Moxa em bastão, de artemisia, 100% 
natural, 18cm x 2cm de diâmetro. 

DUX CX 5,0000 53,00 265,00 
   

                          

                                 

   

19 Óleo Essencial Aroma Lavanda. 
Apresentação: Frasco de aproximadamente 10 ml. 

 

VIA AROMA UN 70,0000 32,00 2.240,00 
   

                          

                                 

        

 

Lages,  
     

  

16/09/2024 
      

       

              

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

   Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                                 

                      

Página: 1 
 

/5 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES 

                 

     

Nr.:   102/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 11.840.546/0001-77 Telefone: (49) 3251-7600 
                

                     

       

   Processo  36/2024 
    

     

Endereço: PRAÇA LEOBERTO LEAL, 20 - CENTRO 
      

                     

       

   Data do Processo: 05/08/2024 
    

     

CEP: 88501-310 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

    

Características: Óleo essencial composto extraído 
diretamente das plantas, possuindo pouco ou nenhuma 
substância oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, acondicionado 
em frascos de vidros escuros, com tampas bem lacradas 
e resistentes para que não haja risco de vazamentos. 

                     

                               

   

21 Óleo Essencial Diversos. 
Apresentação: Frasco de aproximadamente 10 ml. 
Características: Óleo essencial composto extraído 
diretamente das plantas, possuindo pouco ou nenhuma 
substância oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, acondicionado 
em frascos de vidros escuros, com tampas bem lacradas 
e resistentes para que não haja risco de vazamentos. Em 
quaisquer aromas: alecrim, mentha piperita, cardamomo, 
gengibre, capim limão, hortelã, canela, eucaliptus 
globulus, ylang-ylang, artemisia, laranja doce ou 
bergamota. 

VIA AROMA UN 40,0000 34,99 1.399,60 
   

                         

                               

   

22 Óleo Essencial Aroma Gerânio. 
Apresentação: Frasco de aproximadamente 10 ml.   
Características: Óleo essencial composto extraído 
diretamente das plantas, possuindo pouco ou nenhuma 
substância oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, acondicionado 
em frascos de vidros escuros, com tampas bem lacradas 
e resistentes para que não haja risco de vazamentos. 

VIA AROMA UN 30,0000 28,00 840,00 
   

                         

                               

   

23 Óleo Essencial Tea Tree. 
Apresentação: Frasco de aproximadamente 10 ml. 
Características: Óleo essencial composto extraído 
diretamente das plantas, possuindo pouco ou nenhuma 
substância oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, acondicionado 
em frascos de vidros escuros, com tampas bem lacradas 
e resistentes para que não haja risco de vazamentos. 

VIA AROMA UN 40,0000 32,00 1.280,00 
   

                         

                               

   

24 Óleo Essencial Tangerina. 
Apresentação: Frasco de aproximadamente 10 ml.   
Características: Óleo essencial composto extraído 
diretamente das plantas, possuindo pouco ou nenhuma 
substância oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, acondicionado 
em frascos de vidros escuros, com tampas bem lacradas 
e resistentes para que não haja risco de vazamentos. 

VIA AROMA UN 20,0000 25,00 500,00 
   

                         

                               

   

25 Óleo Essencial Lemongrass ou Cravo Folha ou 
Grapefruit. 
Apresentação: Frasco de aproximadamente 10 ml. 
Características: Óleo essencial composto extraído 
diretamente das plantas, possuindo pouco ou nenhuma 
substância oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, acondicionado 
em frascos de vidros escuros, com tampas bem lacradas 
e resistentes para que não haja risco de vazamentos. Em 
quaisquer aromas: lemongrass, cravo folha ou grapefruit. 

VIA AROMA UN 40,0000 32,00 1.280,00 
   

                         

                               

        

 

Lages,  
     

  

16/09/2024 
      

       

              

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

   Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                               

                    

Página: 2 
 

/5 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES 

                 

     

Nr.:   102/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 11.840.546/0001-77 Telefone: (49) 3251-7600 
                

                     

       

   Processo  36/2024 
    

     

Endereço: PRAÇA LEOBERTO LEAL, 20 - CENTRO 
      

                     

       

   Data do Processo: 05/08/2024 
    

     

CEP: 88501-310 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

   

26 Óleo Vegetal para Massagem. 
Apresentação: Sem fragrância fornecido em frasco de 
máximo 500ml. 
Características: Produto hipoalergênico, sem restrição de 
uso por idade, , constando dados de identificação, 
composição, lote, procedência validade e isenção/ 
registro m.s./anvisa. 

DISTRIOL UN 100,0000 50,00 5.000,00 
   

                         

                               

   

27 Palpador para Auriculoterapia. 
Características: Material de polietileno com ponta a base 
de aço inoxidável com mola. 

FAVA UN 60,0000 36,00 2.160,00 
   

                         

                               

   

28 Placa de Semente. 
Características: Tipo material placa para semente 
auricular, material acrílico, tipo 260 espaços, tamanho 
grande (12x18cm). 

ZHENMED UN 60,0000 29,00 1.740,00 
   

                         

                               

   

29 Pinça Hadson. 
Apresentação: Embalada individualmente.  
Características: Tamanho de 12cm, largura da ponta 
1,8cm  instrumento cirúrgico articulado não cortante, aço 
inoxidável cirúrgico AISI - 420; autoclave. Sem dente, 
ponta serrilhada. Garantia de 5 anos contra defeitos de 
peças e fabricação. 

DUX UN 60,0000 21,50 1.290,00 
   

                         

                               

              

Total Fornecedor: 26.324,60 
   

                               

   

CAIAN LTDA 
                

                               

   

8 Eletro Estimulador para Acupuntura.                                                         
Características: Equipamento eletrônico para uso na 
técnica de eletro-acupuntura, de baixa intensidade; 
capaz de administrar no mínimo, os seguintes tipos de 
topologias de estimulação: contínuo, burst, mista 
(DENSA/DISPENSA), avançada; permitir ajustes dos 
parâmetros do pulso elétrico padrão gerando diferentes 
combinações; base confeccionada em material de fácil 
limpeza e higienização; display, botões/teclas para ajuste 
da intensidade e saídas localizados na região frontal do 
equipamento; alimentação elétrica 220 v ou Bivolt; 
bateria recarregável com autonomia mínima de 4 horas 
com carga máxima; acompanha no mínimo 6 cabos 
estimuladores jacaré mini, 1 fonte de alimentação, 
bateria, demais acessórios necessários para o ideal 
funcionamento do equipamento; manual em português. 
Possuir registro na Anvisa. 

NKL UN 2,0000 2.596,00 5.192,00 
   

                         

                               

   

13 Lâmpada Smart Cromoterapia. 
Características: Lâmpada de Led com 16 cores e 
controle remoto para cromoterapia. 

LAMP 
INTELIGEN

TE 

UN 50,0000 54,99 2.749,50 
   

                       

                               

              

Total Fornecedor: 7.941,50 
   

                               

   

FEMANN COMERCIO E SERVICOS LTDA 
                

                               

   

1 Apagador de Moxa. 
Características: Fabricado artesanalmente em madeira. 
Medidas: altura 7cm, largura 4cm. Aceita-se variação de  

ZHEN UN 10,0000 22,99 229,90 
   

                         

                               

        

 

Lages,  
     

  

16/09/2024 
      

       

              

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

   Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                               

                    

Página: 3 
 

/5 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES 

                 

     

Nr.:   102/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 11.840.546/0001-77 Telefone: (49) 3251-7600 
                

                     

       

   Processo  36/2024 
    

     

Endereço: PRAÇA LEOBERTO LEAL, 20 - CENTRO 
      

                     

       

   Data do Processo: 05/08/2024 
    

     

CEP: 88501-310 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

    

2cm. Possuir orifício centralizado. 
                     

                               

   

5 Bola de Massagem - Com Espinhos. 
Características: Bola cravo, material PVC, 9cm de 
diâmetro, que possui pequenos espinhos. 

VOLLO UN 30,0000 10,99 329,70 
   

                         

                               

   

6 Bola de Massagem - Lisa.  
Características: Bola, material PVC, 9cm de diâmetro, 
lisa. 

VOLLO UN 30,0000 10,00 300,00 
   

                         

                               

   

7 Creme para Massagem.  
Apresentação: Embalagem contendo 1k. 
Características: Creme para massagem, relaxante 
corporal, facilita o deslizamento das manobras de 
massagem, formulado com óleos vegetais e extratos 
naturais, com textura amanteigada. 

D'AGUA UN 30,0000 62,00 1.860,00 
   

                         

                               

   

11 Florais de Bach Originais. 
Apresentação: Frasco contendo 20ml. 
Características: Em quaisquer dos aromas: aromas 
agrimony, aspen, beech, centaury, cerato, cherry plum, 
chestnutbut, chicory, clematis, carbb apple, elm, gentian, 
gorse, heather, holly, honeysuckle, hornbeam, impatiens, 
larch, mimulus, mustard, oak, olive, pine, red chestnut, 
rock rose, rock water, scleranthus, star of bethlehem, 
sweet chestnut, vervain, vine, walnut, walter violet, white 
chestnut, walter violet, wild oat, wild rose, willoow, 
rescue, sweet chestnut. 

THERAPY UN 40,0000 145,99 5.839,60 
   

                         

                               

   

12 Isqueiro Portátil.  
Apresentação: Cartela com 12 unidades.  
Características: Longa duração de até 3.000 chamas. 
Altura da chama pré-ajustada. Em conformidade com o 
INMETRO e com as recomendações contidas nas 
normas da ABNT no que couber. 

BIC UN 20,0000 57,63 1.152,60 
   

                         

                               

   

14 Lanterna Cromoterapia. 
Características: Profissional cabo de 1,50 metros de 
cabo, lâmpada led multi cor 3 w possui 16 cores 
primárias e compostas, regulagem de luminosidade, 
efeito strobe, flash, smooth e fade, bivolt, controle 
remoto. 

MARLEX UN 2,0000 134,66 269,32 
   

                         

                               

   

20 Óleo Essencial Aroma Camomila Azul. 
Apresentação: Frasco de aproximadamente 10 ml. 
Características: Óleo essencial composto extraído 
diretamente das plantas, possuindo pouco ou nenhuma 
substância oleosa, odorífero, volátil, de consistência mais 
aquosa do que oleosa, para uso externo, acondicionado 
em frascos de vidros escuros, com tampas bem lacradas 
e resistentes para que não haja risco de vazamentos. 

WNF UN 20,0000 89,99 1.799,80 
   

                         

                               

   

31 Tatame de EVA 1.00x1.00 - 40mm. 
Características: Tatame de EVA (etileno vinil acetinado) 
é fabricado com matéria prima especial para Tatame, 
proporcionando proteção contra quedas tem a superfície 
texturizada e siliconada, para facilitar na limpeza e 
manutenção. 

MUNDO DA 
BORRACHA 

UN 60,0000 81,05 4.863,00 
   

                       

                         

                               

        

 

Lages,  
     

  

16/09/2024 
      

       

              

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

   Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                               

                    

Página: 4 
 

/5 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES 

                 

     

Nr.:   102/2024 
  

                   

                                   

  

CNPJ: 11.840.546/0001-77 Telefone: (49) 3251-7600 
                

                     

       

   Processo  36/2024 
    

     

Endereço: PRAÇA LEOBERTO LEAL, 20 - CENTRO 
      

                     

       

   Data do Processo: 05/08/2024 
    

     

CEP: 88501-310 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

              

Total Fornecedor: 16.643,92 
   

                               

   

REAL RC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
                

                               

   

10 Fita Olfativa. 
Apresentação: Contendo 100 fitas por bloco. 
Características: Papel olfativo para fragrâncias, 10cm de 
comprimento x 0,8 largura (parte menor); acabamento 
100 fitas por bloco. 

OLEUMVITT
A 

BLC 100,0000 13,23 1.323,00 
   

                       

                         

                               

   

16 Manta em Microfibra Soft. 
Características: Mantas antialérgicas, macia, felpuda e 
aveludada, 100% poliéster tamanho de casal com 
medidas mínimas de 2 x 1,80 metros, cores variadas, 
inodoro; resistente á lavagem; embalado individualmente 
em saco plástico transparente rotulado de acordo com a 
legislação em vigor. 

REAL RC UN 20,0000 34,90 698,00 
   

                         

                               

              

Total Fornecedor: 2.021,00 
   

              

Total geral: 52.931,02 
   

                               

        

 

Lages,  
     

  

16/09/2024 
      

       

              

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

   Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                               

                    

Página: 5 
 

/5 
     

 


		2024-09-16T15:41:59-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-09-16T15:42:28-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-09-16T15:42:44-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-09-16T15:42:59-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-09-16T15:43:12-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926




